
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  465/Registro Generale N.  42/Registro di Settore

del  29/05/2018 del  29/05/2018

Oggetto: LAVORI    DI    MANUTENZIONE    ORDINARIA  DELLA RETE  STRADALE 
COMUNALE (MESSA IN SICUREZZA DELLA EX S.P. CAPURSO - CELLAMARE). 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO 
DELLA SPESA.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto 

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 29/05/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che  con  istanza  in  data  10/04/2017  prot.  n.  7526  questo  Comune  ha  richiesto
all'Assessore Regionale ai “Lavori Pubblici” uno stanziamento di € 200.000,00 per la risoluzione degli
urgenti  problemi  manutentivi  relativi  alla  viabilità  delle  ex  SS.PP.  Capurso/Cellamare  e
Capurso/Triggiano;

Considerato che la  Regione Puglia  – Dipartimento Mobilità,  Qualità Urbana, Opere Pubbliche e
Paesaggio  –  Sezione  Lavori  Pubblici  –  Servizio  Gestione  Opere  Pubbliche,  con  nota  in  data
18/01/2018 prot. n.0001164, ha comunicato la concessione del finanziamento di € 200.000,00,
giusta determina dirigenziale n.715 del 04/12/2017;

Che con la medesima nota del 18/01/2018, prot. n.0001164 il precitato Dipartimento Regionale, al
fine  di  procedere  all'adozione  del  formale  provvedimento  di  concessione  del  finanziamento  e
procedere all'erogazione della relativa anticipazione, ha invitato il Comune di Capurso a trasmettere il
progetto esecutivo dell'intervento in argomento;

Che con  deliberazione  di  G.M.  n.33  del  22/03/2018  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo
dell'importo  complessivo  di  €  200.000,00,  redatto  dal  Settore  “Lavori  Pubblici”  del  Comune  di
Capurso,  relativo  ai  lavori  di  “manutenzione  ordinaria  della  rete  stradale  comunale  (messa  in
sicurezza della Ex S.P. Capurso – Cellamare)” il cui quadro economico risulta così determinato:

Considerato che il  Responsabile del Settore Economico Finanziario ha comunicato l'esistenza sul
conto di  tesoreria  Comunale della  somma di  € 160.000,00 pervenuta da parte  della  REGIONE
PUGLIA  (  CUP:  E86G18000010002  ),  pari  all'80  %  del  contributo  regionale  concesso  di  €
200.000,00;

Richiamato il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011,
ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche
quelle di dubbia e difficile esazione;

Ritenuto necessario dover adottare apposito atto di accertamento in entrata del contributo sopra

QUADRO  ECONOMICO

IMPORTO LAVORI ED ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO:

(A.1_mis) IMPORTO LAVORI A MISURA € - 

(A.1_corpo) € 158.598,15 

(A.1_economia) IMPORTO LAVORI IN ECONOMIA € - 

(A.2.sic_mis) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A MISURA)

(A.2.sic_corpo) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI A CORPO) - AGGIUNTIVI € 3.672,85 

(A.2.sic_economia) ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA (LAVORI IN ECONOMIA) € - 

(A) TOTALE IMPORTO DEI LAVORI E DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO  € 162.271,00 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

(B.1) LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN PROGETTO ED ESCLUSI DALL'APPALTO, IVI INCLUSI I RIMBORSI PREVIA FATTURA € - 

(B.2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI € - 

(B.3) ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI € - 

(B.4) IMPREVISTI € 804,38 

(B.5) ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E PERTINENTI INDENNIZZI € - 

(B.6) ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 133, COMMI 3 E 4, DEL CODICE (prezzo chiuso e compensazioni) € - 

(B.7)

€ 1.000,00 

(B.8)
€ 225,00 

(B.9) EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI € - 

(B.10) SPESE PER PUBBLICITA' E, OVE PREVISTO, PER OPERE ARTISTICHE € - 

(B.11)
€ - 

(B.12) I.V.A, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI PER LEGGE € 35.699,62 

(B) TOTALE  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE  APPALTANTE € 37.729,00 

TOTALE GENERALE € 200.000,00 

IMPORTO LAVORI A CORPO (DI CUI € 2.578,31 PER ONERI SICUREZZA AZIENDALE INCLUSI NEI PREZZI UNITARI)

SPESE TECNICHE RELATIVE ALLA PROGETTAZIONE, ALLE NECESSARIE ATTIVITA' PRELIMINARI, AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, ALLE CONFERENZE DI SERVIZI, ALLA DIREZIONE LAVORI E AL COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, ALL'ASSISTENZA GIORNALIERA E CONTABILITA'

SPESE PER ATTIVITA' TECNICO-AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLA PROGETTAZIONE, DI SUPPORO AL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO, E DI VERIFICA E VALIDAZIONE- CONTRIBUTO ANAC

SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE PREVISTE DAL C.S.A., COLLAUDO TECNICO-AMMINISTRATIVO, 
COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI SPECIALISTICI



indicato pari  ad €  200.000,00  stanziato  a favore di questo  Comune  dalla  Regione  Puglia,  e  di
introitare  la somma  € 160.000,00 (pari all'80% di € 200.000,00);

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di dare atto che la Regione Puglia ha assegnato a questo Comune un contributo finanziario
di  €  200.000,00 concesso  dal  Dipartimento  Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche  e
Paesaggio – Sezione Lavori  Pubblici  – Servizio Gestione Opere Pubbliche,  giusta determina
dirigenziale n.715 del 04/12/2017.

3) La precitata somma complessiva di € 200.000,00 concessa dalla  Regione Puglia – Dipartimento
Mobilità,  Qualità  Urbana,  Opere  Pubbliche  e  Paesaggio  –  Sezione  Lavori  Pubblici  –  Servizio
Gestione Opere Pubbliche,  giusta determina dirigenziale n.715 del 04/12/2017  viene:

accertata  in  ENTRATA con  imputazione  alla  Risorsa  2.2.0180  –  Titolo  2  –  Tipologia  1  –  PdC

2.1.1.2.1  –  Capitolo  n.190000  “Contributo  regionale  per  manutenzione  ordinaria  rete  stradale

comunale” – Acc.to n.482/2018 del bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 – E.F. 2018;

impegnata in SPESA con imputazione all’Intervento 1.08.01.03 – Missione 10 – Programma 5– PdC

1.3.2.9.8  –  Capitolo  n.325000 “Utilizzo  contributo  regionale  per  manutenzione ordinaria rete stradale

comunale” – Impegno.n.487/2018 del bilancio di previsione finanziaria 2018/2020 – E.F. 2018.

4) Di introitare altresì la somma  di € 160.000,00, pari all'80 % del contributo regionale di  €
200.000,00  già  accreditata  dalla  Regione  Puglia  sul  conto  di  tesoreria  Comunale,  a  valere
sull'accertamento 482/2018.

5) Di  disporre,   la  trasmissione  del  presente  atto  alla  Segreteria  Comunale  per  la  relativa
pubblicazione all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci
giorni,  nonché  pubblicata  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i.

                                                                                    Il Capo Settore Lavori Pubblici
                                   Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
N.  465/Registro Generale N.  42/Registro del Servizio

del  29/05/2018 del  28/05/2018

Oggetto: LAVORI    DI    MANUTENZIONE    ORDINARIA  DELLA RETE  STRADALE 
COMUNALE (MESSA IN SICUREZZA DELLA EX S.P. CAPURSO - CELLAMARE). 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO 
DELLA SPESA.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web 
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  29/05/2018  per 
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 29/05/2018
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


